os índices exigidos, pois não possuem o balanço patrimonial, deverá apresentar, 
declaração do contador responsável com número do CRC e assinatura, atestando a boa 
situação financeira da empresa licitante. 

c) Os licitantes deverão prestar GARANTIA/CAUÇÃO no valor de R$ 91.167,00 (noventa e 
um mil e cento e sessenta e sete reais), com prazo de validade de, no mínimo, 120 (cento 
e vinte) dias, como condição de participação neste certame licitatório, conforme art. 31, 
inc. III e art. 56, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, podendo a licitante 
optar por uma das seguintes modalidades:

[...]

c.8) Perderá direito à restituição da caução, com reversão do valor para os cofres da 
empresa pública, a licitante vencedora que não oferecer as garantias exigidas para a 
assinatura do contrato ou que se recusar a assiná-lo no prazo em que para tanto for 
convocada. 

d) Comprovação do capital social mínimo de R$ 911.679,00 (novecentos e onze mil e 
seiscentos e setenta e nove reais), através da apresentação de Certidão Simplificada da 
Junta Comercial correspondente, emitida no máximo 90 (noventa) dias antes da data de 
abertura dos documentos de habilitação; 

e) Declaração unificada (idoneidade, inciso XXXIII do art.

[...]

VIAS MARGINAIS NA RODOVIA BR 373 E BR 158, ENTRE O TREVO DA RUA ROMÁRIO 
MARTINS ATÉ O TREVO DA AVENIDA GENEROSO MARQUES, conforme planilhas, 
projetos e memorias em anexo, decorrente do Convênio TRANSFEREGOV nº 
945923/2023/MCIDADES/CAIXA firmado com o MINISTÉRIO DAS CIDADES; 
considerando o preço máximo de R$ 9.116.796,33 (nove milhões e cento e dezesseis 
mil e setecentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos), devendo o preço 
incluir todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e 
comerciais, bem como despesas com materiais novos e de primeira qualidade, mão-
de-obra, transportes, ferramentas,  equipamentos,  taxas  de  administração, lucros e

[...]

melhor oferta válida não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno 
porte. 

11 - Critério de Aceitabilidade de Preços – VALOR MÁXIMO 

11.1 - Serão desclassificadas as propostas por ser considerado excessivo o preço global 
superior a R$ 9.116.796,33 (nove milhões e cento e dezesseis mil e setecentos e noventa e 
seis reais e trinta e três centavos), para a contratação de empresa para execução de obras 
de CONSTRUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DAS VIAS MARGINAIS NA RODOVIA BR 373 E BR 
158, ENTRE O TREVO DA RUA ROMÁRIO MARTINS ATÉ O TREVO DA AVENIDA GENEROSO 
MARQUES, conforme planilhas, projetos e memorias em anexo, decorrente do Convênio